
 

REGIONE PIEMONTE BU5 30/01/2025 
 

Codice A1404C 
D.D. 22 gennaio 2025, n. 29 
Diniego richiesta di autorizzazione alla vendita on line di medicinali senza obbligo di 
prescrizione medica ai sensi dell'art. 112 quater del D.Lgs. n. 219/2006 e s.m.i. presentata dalla 
Parafarmacia ''PARA.FARMA SRL''. 
 
 

 

ATTO DD 29/A1404C/2025 DEL 22/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Diniego richiesta di autorizzazione alla vendita on line di medicinali senza obbligo di 

prescrizione medica ai sensi dell’art. 112 quater del D.Lgs. n. 219/2006 e s.m.i. 
presentata dalla Parafarmacia “PARA.FARMA SRL”. 
 

Vista l’istanza del 23.12.2024 acquisita al prot. A1400B/31127/2024 del 24/12/2024, presentata dal 
dottor Paolo Lorenzetti, Legale rappresentante della Parafarmacia “PARA.FARMA SRL”, sita in 
Via Bari, n. 22/E – TORINO, volta ad ottenere il rilascio dell'autorizzazione alla vendita on line di 
medicinali senza obbligo di prescrizione ai sensi dell'art. 112 quater del D.Lgs. 219/2006; 
 
preso atto che nella medesima istanza è indicato il seguente indirizzo WEB dedicato al commercio 
elettronico: www.amazon.it, il seguente dato del Registrante del sito: Amazon Online Italy srl e il 
seguente dato di contatto amministrativo del sito: amazononlineitaly@legalmail.it; 
 
considerato che, come ben espresso dalla circolare della Direzione Genertale dei Dispostivi Medici 
e del Servizio Farmaceutico del Ministero della Salute prot. n. 25654 del 10 maggio 2016: 
 
- l'autorizzazione ex art.112-quater, comma 3, del d.Igs.219/2006 indica l'indirizzo del sito web 
utilizzato per la vendita on line dalle farmacie/parafarmacie e che tale indirizzo web è strettamente 
correlato alla sede fisica che dispensa medicinali al pubblico e deve riportare tutti gli elementi 
richiesti dal predetto articolo (logo, collegamento ipertestuale con l'elenco, i recapiti della 
regione/provincia che ha rilasciato l'autorizzazione) che consentono di identificare puntualmente la 
farmacia o l'esercizio commerciale autorizzati; 
 
- l'utilizzo di siti web intermediari, piattaforme per l'e-commerce (marketplace) ovvero applicazioni 
mobile per smartphone o tablet (APP), funzionali alla gestione on line dei processi di acquisto di 
medicinali offerti al pubblico dai siti web autorizzati, non è consentito in quanto la vendita on line è 
ammessa unicamente ai soggetti autorizzati attraverso il sito all'uopo indicato che deve coincidere 
con quello registrato nell'elenco dei soggetti autorizzati alla vendita on line di medicinali, 
pubblicato sul portale del Ministero. 
 



 

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 219/2006 e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• L.R. 21/1991; 

• L.R. 23/2008; 
 

DETERMINA  
 
di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, il diniego all’autorizzazione richiesta dalla 
Parafarmacia “PARA.FARMA SRL”, sita in Via Bari, n. 22/E – TORINO, alla vendita on line di 
medicinali senza obbligo di prescrizione medica ai sensi dell’art. 112 quater, comma 3, del D.Lgs. 
n. 219/2006 e s.m.i.; 
 
avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

 
 
 


